O bucățică de pământ, cea dintre Prut și Nistru, Basarabia era atât de importantă pentru
Moscova roșie, ca și înainte vreme pentru Sankt Petersburg, încât liderii bolșevici să nu recunoască
ca valabilă apartenența Basarabiei la Statul Român??
Asta tocmai pentru că acest străvechi teritoriu românesc scăpase de sub stăpânirea rusă la 27
martie/9 aprilie 1918, unindu-se cu România, patria sa mamă!!! Aceasta este politică comunistă???

Sincer mă îndoiesc!!! Ceea ce a făcut U.R.S.S. este politică imperialistă, care nu are nimic în comun
cu comunismul.
Răpind României Basarabia la 28 iunie 1940, prin amenințarea iminentă cu utilizarea forței
armate, U.R.S.S.